
8  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar CESAR VITAL MOREIRA do cargo em comissão de Diretor de Uni-
dade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.929/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1142072,
R E S O L V E:
exonerar CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO do cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.930/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1142072,
R E S O L V E:
nomear CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.931/2023-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELENILSON PASSOS DE ARAÚJO, Assessor Especial I, na Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB, a contar de 26 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.866/2023-CCG, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.558, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: “exonerar LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL (...)”.
Leia-se: “exonerar,  a pedido, LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL(...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 2.697/2023-CCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.528, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: ...a contar de 1º de setembro de 2023.
Leia-se: ...a contar de 13 de setembro de 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 995188

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 005/2023 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LT
DA; CNPJ: 15.080.238/0001- 41;
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato 
Administrativo n° 005/2023 – CMG, para prestação do serviço de forne-
cimento de estivas, com fundamentação legal do art. 57, II e Art. 65, I, 
b, § 1º da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$ 75.429,90 (setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais 
e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade- 8315 – Apoio Logístico para Atuação Go-
vernamental; Natureza de Despesa- 33.90.30.07 – Material de Consumo/ 
Generos Alimentação; Funcional Programática- 04.122.1297.8315; Fonte 
Recurso- 01500000001 / 02500000001 – 000000.
Data da Assinatura: 05 de outubro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 994868

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e, o exposto no Pa-
recer Jurídico Nº 324/2023 – AJUR/CMG-PA, de 25 de setembro de 2023.
N° da Dispensa: 008/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/118145;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empre-
sa SEISELLES DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ: 
10.445.514/0001-04
Objeto: Contratação de assinatura ilimitada de jornais, todos em formato 
digital, por um periodo de 12 (doze) meses com informações em tempo 
real, de âmbito local, nacional e internacional, em edições diárias, confor-
me especificado neste Termo de Referência.
Valor total: R$ 1.428,00 (um mil, quatrocentos e vinte e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos e 
Anuidades

Funcional Programático 04.122.1297.8407
Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 02 de outubro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 994985

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 324/2023 – AJUR/CMG-PA, de 25 de se-
tembro de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/118145 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2023 
– CMG PA, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de assinatura ilimitada de jornais, todos em 
formato digital, por um periodo de 12 (doze) meses com informações em 
tempo real, de âmbito local, nacional e internacional, em edições diárias, 
conforme especificado neste Termo de Referência.
Belém-PA, 02 de outubro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 994989

PORTARIA Nº 071/2023 – CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1358/2023 – SF/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.560, de 02 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 108/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 109/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 110/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/1; Prazo p/ 
aplicação: 17 (dezessete) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1375/2023 – DI/CMG, 
DE 05 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
10 a 12/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Marcelo Ribeiro da Costa, 5755468/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


